

**Naalakkersuisut Allattoqarfiat**  
Ingerlatseqatigiiffinnut Allattoqarfik

**Landsstyrets Sekretariat**  
Bestyrelsessekretariatet

Ruth Heilmann  
Siumut

07.02.2007  
J.nr. 70.71.02

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Grønland  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 50 02  
Bestyrelsessekretariatet  
@gh.gl  
www.nanoq.gl/bestyrelses-  
sekretariatet

**Svar til spørgsmål til Landsstyret om hvordan det går med Royal Greenlands aktiviteter i Polen m.v. Er planerne om etablering af en fiskefabrik ført ud i livet efter planen ? og hvordan går det med fabrikken i dag ?**

Kære Ruth Heilmann

Tak for dit spørgsmål. Jeg skal forsøge at svare så fyldestgørende som overhovedet muligt.

I medhør af Landstingets forretningsordens § 36, stk.1 har du fremsendt en række spørgsmål vedrørende Royal Greenlands aktiviteter i Polen m.v.

Landsstyreområdet har indhentet udtalelse fra Royal Greenland A/S angående dine spørgsmål.

**Vedrørende fabrikken i Polen:**

Vi har fra Royal Greenland fået oplyst at klargøringen af koncernens fabrik i Polen fortsat pågår i henhold til en projektplan, som overordnet følges inden for alle områder.

Den kommende måned indeholder spændende højdepunkter for projektet. Den 2. februar 2007 modtages tilbud på byggeopgaverne. Efter analyse af disse vil det fremgå, om de økonomiske forudsætninger for projektet fortsat holder.

Medio februar vil et forslag til det fremtidige sortiment ligge klar, og danne grundlag for endelig beslutning omkring, hvilke produktionslinier der skal etableres.

Der er pt. ingen væsentlige afvigelser fra den vedtagne tidsplan, og der stiles således fortsat imod, at fabrikken kan tages i brug i slutningen af indeværende år. Oprindeligt skulle dette have været tidligere, men myndighedsbehandling i Polen har forsinket projektet væsentligt.

Det er fortsat Royal Greenlands forventning, at fabrikken i Polen vil kunne bidrage positivt til virksomhedens indtjening, og at dette også vil komme aktiviteterne i Grønland til gavn.

**Vedrørende aktiviteter i Grønland:**

Det er afgørende nødvendigt at der i virksomheden tilstræbes den indtjening, som er nødvendig for at virksomheden kan klare sig i konkurrence med andre tilsvarende virksomheder, som agerer på kommercielle vilkår.

Dette gør det nødvendigt, at også de grønlandske aktiviteter vurderes og tilpasses de til enhver tid gældende kommercielle vilkår.

Omkostningsreduktioner kan dels ske ved effektiviseringer, og dels ved at omkostninger til råvareindkøb reduceres.

Som bekendt er der sket lukning af rejeproduktionen i Narsaq og i Aasiaat. Dette har betydet en effektivisering af det tilbageværende produktionsapparat. De lave verdensmarkedspriser på rejer taget i betragtning er det ikke udelukket, at det kan være nødvendigt med yderligere effektiviseringer.

Der er fortsat krabbeproduktion i Paamiut, Sisimiut og i Aasiaat. Råvaretilgangen af krabber er reduceret væsentligt på grund af faldende fiskekvoter, og aktiviteterne vurderes og tilpasses løbende til den til enhver tid værende råvaretilgang og prisudvikling på verdensmarkedet. Dette indebærer også, at der i perioder ikke er produktion på anlæggene.

Der foretages løbende fornødne tilpasninger af de eksisterende hellefiskeanlæg, men der er ikke planer om at nedlægge nogen af disse.

Virksomheden har fokus på alternative aktiviteter i Grønland, som kan medvirke positivt til virksomhedens indtjening på sigt, og ligeledes bevirke en mere effektiv udnyttelse af eksisterende produktionsanlæg.

Med venlig hilsen

Hans Enoksen